Si cui legetur, quanto minus per l. Falcidiam capere poterit.

64. ULPIANUS [lib. 13. ad legem Julianam & Papiam].

SI in testamento ita scriptum sit, *Heres meus Licio Titio decem dare damnas esto: & quanto quidem minus per legem Falcidiam capere poterit, tanto amplius ei dare damnas esto: sententia testatoris standum est.*

De conditione dandi.

65. PAULUS [lib. 6. ad leg. Julianam & Papiam].

SI fundus legatus sit quinquaginta² dignus, sub hac conditione, si quinquaginta heredi dedisset: plerique putant, utile esse legatum: quia conditionis implenda causa datur, nam constat³, etiam Falcidiam cum pati posse, sed si quinquaginta aurei legati sint, si quinquaginta dedisset: dicendum, inutile⁴ esse legatum & magis ridiculum esse.

De relictio in diem vel sub conditione. 2. *De are alieno.*

66. ULPIANUS [lib. 18. ad legem Julianam & Papiam].

Circa legem Falcidiam, in eo, quod sub conditione, vel in diem alicui relictum est, hoc observandum est: Si decem sub conditio ne alicui fuerint relata, eaque conditio post decennum forte extiterit: non videntur decem huic legata, sed minus decem, quia interval lum temporis, & interuersum⁵ hujus spatii, minorem facit quantitatem decem. §. 1. Sicut⁶ legata non debentur, nisi deductio are alieno aliquid super sit, nec mortis causa donationes debebuntur, sed infirmantur⁷ per aës alienum: quare, si immodicum aës alienum interveniat, ex re mortis causa sibi donata nihil aliquis consequitur⁸.

De non solidi capacitate.

67. TERENTIUS CLEMENS [lib. 4. ad legem Julianam & Papiam].

Quotiens⁹ cuidam amplius legatum sit, quam ei capere liceret, & lex Falcidia locum haberet: prius¹⁰ Falcidie ratio habenda est, scilicet, ut subducto eo, quod lex Falcidia exceperit, reliquum¹¹ si non excedat statutam legem portionem, debeatur.

De estimatione alimentorum & ususfructus. 1. *Si heres rem propriam esse contendat, & hereditariam esse contineatur.*

68. EMILIUS MACE R lib. 2. ad legem vicesimam¹² hereditarium.

Computationi in alimentis¹³ facienda hanc formam esse Ulpianus scribit, ut a primi¹⁴ aetate usque ad annum vicesimum¹⁵ quantitas alimentorum triginta annorum computetur, ejusque quantitatis Falcidia praefertur: ab annis¹⁶ zero viginti usque ad annum vicesimumquintum, annorum viginti octo: ab annis viginti, inquit, usque ad annos triginta, annorum vigintiquinque: ab annis triginta, usque ad annos trigintaquinque, annorum vigintiduo: ab annis triginta, inquit, usque ad annos quadraginta, annorum viginti: ab annis quadraginta, usque ad annos quinquaginta, [tot] annorum computatio fit, quod etatis eius ad annum sexagesimum decerit, remissio uno anno: ab anno zero quinquagessimo usque ad annum quinquaginta quinque annorum novem: ab annis quinquaginta quinque usque ab annum sexagesimum, annorum septem: ab annis sexaginta, cujusunque etatis fit, annorum quinque: Eoque nos jure uti Ulpianus ait, & circa computationem ususfructus¹⁷ faciliendam. Solitum est tamen a primi aetate usque ad annum trigesimalium computationem annorum triginta fieri: ab anno zero triginta, tot annorum computationem inire, quod ad annum sexagesimum deesse videntur. nunquam ergo amplius¹⁸ quam triginta annorum computatio initur. + Sic¹⁹ denique, & si Reipublice ususfructus legetur, sive simpliciter, sive ad iudos, triginta annorum¹⁹ computatio fit.

§. 1. Si quis ex heredibus rem propriam esse contendat, deinde hereditariam esse convincatur²⁰: quidam putant, ejus quoque Falcidiam non posse retineri; quia nihil intersit, subtraherit²¹, an hereditariam esse negaverit, quod Ulpianus recte improbat.

De ususfructu bonorum & are alieno.

69. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

UUsusfructu bonorum legato, aës alienum ex omnibus rebus deducendum est: quoniam post Senatusconsultum nulla²² res est, quæ non cadit in ususfructus legatum.

De Falcidie stipulatione.

70. ULPIANUS lib. 16. ad Sabinum.

Falcidie stipulatio statim²³ committitur, ubi conditio legati vel debiti exstitit.

De conditione hereditatis.

71. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

Potest heres in vendenda hereditate cavere, ut²⁴, & lege Falcidia interventiente, solida legata praesentur: quia ea lex heredis causa lata est: nec²⁵ fraus ei fit²⁶, si jus suum diminuat heres.

¹¹ L. 83. infr. h. t. ² l. 19. supr. h. t. ³ l. 53. supr. de lez. 1. ⁴ Si decem legata sit sub hac conditione, si decem legatarior dederit, legatum inutile est & ridiculum, ut hic, cum inter parcs quantitates nihil intercipit. Proinde ex hismodi legato Falcidia non deducatur. ⁵ l. 53. §. 5. infr. ad SC. Trebel. In legum conditionalibus, & in diem, tanto minus dictere esse in lego, quam facit ratio interuersum medi temporis. Alexander. ⁶ Similitudinem mortis causa donationum & legatorum obserua. ⁷ l. 17. in fin. infra de mort. et al. donationib. ⁸ Donatio mortis causa non potest in fraudem crediturum. ⁹ Vide l. 91. infr. h. t. ¹⁰ Hic deducit fit ex uno lezato, duabus legibus, lege Falcidie & lege Julia, vide Cujac. lib. 7. objet. 31. ¹¹ Lucas quartus filium de fideicommissu restituendo gravatum, detrahere bine Accersius colligit: quo nomine a Cujacio reprehenditur. ¹² De vicelima vide Cujac. 9. objet. 24. Hanc interim legem vellet singularem & que parent non habent, obserua. ¹³ Adiect. l. 8. Cap. de transact. Goth. Vide in hac leg. Suarez in l. quatuor in primis. ¹⁴ C. servitio, tefano, capitol. 3. num. 8. J. B. Coll. de quota & retra, quæf. l. Kodic. de retra, l. 1. qu. 5. Ant. ¹⁵ Addit. l. 47. supr. h. t. ¹⁶ V. Cevat. l. 3. 207. reg. c. 9. Ant. Ang. l. 1. emendat. c. 4. Mod. ¹⁷ 16 Modici. l. 8. 6. 23. supr. de transact. ultis. Cognac. ¹⁸ Imo amplius, confit enim aliud cum vita finis. l. 8. 8. 10. in fin. supr. de transact. ¹⁹ Imo alter: nam legatum dicitur reipublice usque ad centum annos. l. 53. supr. de u. infr. l. 8. supr. de p. & c. 4. u. legato v. Cujac. lib. 20. 19. Vide Cujac. Nov. l. 7. ²⁰ Mendacium in primis, diss. l. 3. supr. de Senatusc. Macedon. & a scientia canonicum est: est enim testatoris, qui legem negatur, vide pietra apud Molina, in Constitutione Part. 8. 13. n. 5. ²¹ V. l. 21. supr. h. t. l. 6. supr. de lez., que a legato. ²² Ususfructus uniuscuiusque rei legari poterit. Faust. 3. iust. 4. 8. 17. l. 1. 1. act. supr. de p. & c. 2. transact. legato. Nullus res illi, que non existat in differentibus legatum vel stipulacionem. Non ex Senatusconsulto remedio candois, erit enim excessu rerum quaron ab eius est non vultus, instructurem continuatur. l. 1. 1. 2. supr. de p. & c. 2. transact. rerum quæ u. conseruantur.

De eo quod impeditur explicandarum conditionum causa.

72. GAJUS lib. 3. de legatis ad Edictum Praetoris.

Quantitas patrimonii, deducto eriam eo quidquid explicandarum²⁷ venditionum²⁸ causa impeditur, estimatur.

De eo quod contingit post mortem testatoris. 1. *De conditionali debito,* 2. *Vel legato,* 3. *Vel libertate,* 4. *De legatis in diem.* 5. *Si testator intra vel ultra dodrantem legaverit.*

73. IDEM lib. 18. ad Edictum provinciale.

In quantitate patrimonii exquirenda visum²⁹ est, mortis³⁰ tempus spectari. Qua de causa si quis centum in bonis haberit, tota ea legaverit: nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios, aut ex parte ancillarum hereditiarum, aut ex foetu pecorum tantum acceperit³¹ hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem: sed necesse est, ut nihil minus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diverso, si ex centum septuagintaquinque legaverit, & ante aditam hereditatem in tantum decreverint bona (incendiis forte, aut naufragiis, aut morte servorum), ut non plus quam septuagintaquinque, vel etiam minus relinquatur: solidi legata debentur. nec ea res damnosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quæ res efficit, ut necesse sit legatariis, ne deflito³² testamento nihil consequantur, cum herede in portionem legatorum pacisci. §. 1. Magna dubitatio³³ fuit de his³⁴, quorum conditio mortis tempore pendet, id est, an quod sub conditione debetur, in stipulatoris bonis adnumeretur, & promissoris bonis derrahatur? Sed hoc iure utimur³⁵, ut quanti ea spes obligationis venire possit, tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur: promissoris vero decedere, aut³⁶ cautionibus res explicari potest, ut duorum alterum fiat: aut ita ratio habeatur, tanquam pure debeatur: aut ita tanquam nihil debeatur, deinde heredes & legatarii inter se caveant, ut, existente conditione, aut heres reddat, quanto minus solverit: aut legatarii restuant, quanto plus consecuti sint. §. 2. Sed et si legata quædam pure, quædam sub conditione relata efficiant, ut, existente conditione, lex Falcidia locum habeat: pure legata cum cautione³⁷ reddunter: quo casu magis in usu est, solvi quidem pure legata, perinde ac si nulla alia sub conditione legata fuissent: cavere autem legatarios debere, ex eventu conditionis, quod amplius accepissent, redditu iri.

§. 3. Cujus generis cautio necessaria videtur, & si quibusdam servis eodem testamento sub conditione libertas data sit, quorum pretia, conditione existente, bonis detrahuntur. §. 4. In diem³⁸ relata legata alterius esse juris: palam est; cum ea omni modo tam ipsi legatario, quam heredibus ejus deberi, centum est, sed tanto minus erogari ex bonis intelligendum est. quantum³⁹ interea, donec dies obvient, heres lucraturus est ex fructibus vel usuris. §. 5. Ergo optimum quidem est, statim ab inicio ita testatore distribuere legata, ne ultra dodrantem relinquantur: quod si excesserit quis dodrantem, pro rata portione, per⁴⁰ legem, inso⁴¹ jure minnuntur⁴²: Verbi gratia, si is, qui quadrageinta in bonis habuit, tota ea quadrageinta erogaverit, quarta⁴³ pars legatariis detrahitur: si trecenta quinquaginta legaverit, octava: quod si quingenta legaverit habens quadrageinta, in isto quinta, deinde quarta pars debari debet, ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

De eo quod heres habet jure hereditario, vel jure legati.

74. IDEM lib. 3. de legatis ad Edictum Praetoris.

Quod autem dicitur, si ex iudicio definiti quatuor habeat heres, solidam praesumptuosa legata, ita accipere debemus, si hereditario⁴⁴ jure habeat, itaque quod⁴⁵ quis legatorum nomine a coherede accepit, in quadrante ei non imputatur.

75. Ex libro 40. Digestorum JULIANI MARCELLUS.

Sed si ideo legatum ei datum est, ut integra legata, vel fideicomissa prefet: deneganda erit actio legati, si lege Falcidia uti mallet.

De eo quod datur conditionis implenda causa. 1. *De legatis invilibus.*

76. GAJUS lib. 3. de legatis, ad Edictum Praetoris.

Id autem, quod conditionis⁴⁶ implenda causa vel a coherede, vel a legatario, vel a statulibero datur, in Falcidia non imputatur: quia⁴⁷ mortis causa capit. + Sane si a⁴⁸ statulibero peculiares nummos accipiat, pro sua parte quadranti eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario⁴⁹ jure eos habere intelligitur. §. 1. Qua ratione placuit legata, que legatarii non capiunt, cum apud heredes subfederint, hereditatio jure apud eos remanere intelligi, & ideo⁵⁰

²³ Et post longum tempus. l. 58. supr. h. t. ²⁴ Falcidie legi heres potest renunciare. v. Manticam 9. de contract. ultim. voluntatum. n. 6. ²⁵ Addit. l. 45. supr. de pactu. ²⁶ Porci enim quilibet iuri suo renunciare. l. 29. C. de patu. ²⁷ Addit. l. 45. §. 9. C. de jure deliberandi. ²⁸ Die item in eo quod experient est ad testem enti infinitationem, intentarii confessionem & huiusmodi causas necessarias. d. v. 9. ²⁹ Imo aliud viuum est Julianu. l. 53. infr. h. t. ³⁰ l. 30. l. 54. supr. l. 79. infr. h. t. l. 13. l. 53. infr. ad SC. Trebel. §. 2. Inj. de lez. Falcid. & edititem Theoph. ³¹ l. 1. 20. supr. h. t. ³² Debet enim testamentum quodnam dictatur. v. l. 9. 6. 2. 3. ³³ l. 1. 20. supr. h. t. ³⁴ In istis: inter Catharus & Proculanos de qui dixi l. 45. §. 1. supr. h. t. ³⁵ Hoc est sententia Proculi refutata a Paulo. d. l. 45. §. 1. ³⁶ Hoc est sententia Sabini, Celsii, Iulii & Pauli contraria. Proculi sententia: quoniam Gaius quod posterior loco eam refutat, robari videtur magis. ³⁷ l. 1. 9. 7. supr. tit. præ. ³⁸ l. 1. 1. 2. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 1. 5. 1. 6. 1. 7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13. 1. 14. 1. 15. 1. 16. 1. 17. 1. 18. 1. 19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1. 32. 1. 33. 1. 34. 1. 35. 1. 36. 1. 37. 1. 38. 1. 39. 1. 40. 1. 41. 1. 42. 1. 43. 1. 44. 1. 45. 1. 46. 1. 47. 1. 48. 1. 49. 1. 50. 1. 51. 1. 52. 1. 53. 1. 54. 1. 55. 1. 56. 1. 57. 1. 58. 1. 59. 1. 60. 1. 61. 1. 62. 1. 63. 1. 64. 1. 65. 1. 66. 1. 67. 1. 68. 1. 69. 1. 70. 1. 71. 1. 72. 1. 73. 1. 74. 1. 75. 1. 76. 1. 77. 1. 78. 1. 79. 1. 80. 1. 81. 1. 82. 1. 83. 1. 84. 1. 85. 1. 86. 1. 87. 1. 88. 1. 89. 1. 90. 1. 91. 1. 92. 1. 93. 1. 94. 1. 95. 1. 96. 1. 97. 1. 98. 1. 99. 1. 100. 1. 101. 1. 102. 1. 103. 1. 104. 1. 105. 1. 106. 1. 107. 1. 108. 1. 109. 1. 110. 1. 111. 1. 112. 1. 113. 1. 114. 1. 115. 1. 116. 1. 117. 1. 118. 1. 119. 1. 120. 1. 121. 1. 122. 1. 123. 1. 124. 1. 125. 1. 126. 1. 127. 1. 128. 1. 129. 1. 130. 1. 131. 1. 132. 1. 133. 1. 134. 1. 135. 1. 136. 1. 137. 1. 138. 1. 139. 1. 140. 1. 141. 1. 142. 1. 143. 1. 144. 1. 145. 1. 146. 1. 147. 1. 148. 1. 149. 1. 150. 1. 151. 1. 152. 1. 153. 1. 154. 1. 155. 1. 156. 1. 157. 1. 158. 1. 159. 1. 160. 1. 161. 1. 162. 1. 163. 1. 164. 1. 165. 1. 166. 1. 167. 1. 168. 1. 169. 1. 170. 1. 171. 1. 172. 1. 173. 1. 174. 1. 175. 1. 176. 1. 17

bonis centum haberet, si me & Titium heredes instituisset & damnasset
me, ut Titio fundum Cornelianum quinquaginta venderem, & contra
Titium damnasset, ut mihi fundum Seianum quinguaginta venderet,
non animadverto, quemadmodum lex Falcidia locum habere possit:
cum uterque heredum ¹ unius fundi partem dimidiam hereditario jure
habiturus sit, in qua pars dimidia hereditatis est. nam certe, qui da-
mnatus est fundum Cornelianum vendere, Seiani fundi partem here-
ditario jure habet: item qui damnatus est Seianum fundum vendere,
partem Corneliani fundi hereditario jure retinet. . . §. 2. Si quis he-
redem instituerit eum ², cui rogatus fuerat post mortem suam centum
restituere, in ratione legis Falcidiæ centum deducere debet: qui si
alius quilibet heres extitisset, hæc centum in ære alieno ponerentur.

§. 3. Si ³ tu ex parte quarta, Titius ex parte quarta heredes scripti fueritis, deinde tu ex parte dimidia + heres institutus fueris sub conditione, & legata; item libertates datae fuerint: pendente ⁵ conditione, libertates competent, legata tota præstabuntur: quia sive conditio extiterit, te herede existente, utraque ⁶ valent; sive conditio defecerit, tu & Titius heredes eritis. Lege Falcidia si hoc quæris, an existente conditione miscetur quadrans tuus & femais, atque ita ⁷ pro dodrante ratio ponenda est cum his, quibus a te pure herede legatum est? Respondebimus, misceri duas partes. §. 4. Qui filium suum impuberem & Titium æquis partibus heredes instituerat, a filio totum semissim legaverat ⁸, a Titio nihil ⁹: & Titium ¹⁰ filio substituerat. Quæsumus est, cum Titius ex institutione adisset, & impubere filio mortuo, ex substitutione heres extiisset, quantum legatorum nomine præstare deberet? & placuit, solida legata eum præstare debere: nam confusi duo semisses efficerent, ut circa legem Falcidiæ totius assis ratio haberetur, & solida legata præstarentur. Sed hoc ita verum est, si filius, antequam patri heres existeret, deceperet. Si vero patri heres fuit, non ampliora legata debet substitutus, quam quibus pupillus obligatus fuerat: quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli, qui nihil amplius, quam semissim dodrancem præstare necesse habuit.

§. 5. Quod si extranei heredis semis totus legatus fuerit, isque pupillo, a quo nihil legatum erat, ex substitutione heres extiterit: poterit dici, augeri ¹¹ legata, & perinde agendum, ac si cuiilibet coheredi substitutus fuisset, eoque omittente hereditatem, exesse heres extitisset: quia semper substitutus rationem legis Falcidiæ ex quantitate bonorum, quæ pater reliquerit, ponet. §. 6. Eadem dicenda sunt, & si pater duos impuberes heredes instituerit, & *cojlem invicem* ¹² substituerit: deinde jure substitutionis ad alterum hereditas reciderit, & legis Falcidiæ ratio habenda sit. §. 7. Qui filios impuberes duos habebat, alterum heredem instituit, alterum exheredavit: deinde exheredatum ¹³ instituto substituit ¹⁴, ac postea exheredato ¹⁵ Mævium, & ab eo legavit: & exheredatus fratri impuberi extitit heres: deinde impubes decelst: Cum judicio patris facultates paternæ per causam hereditariam ex substitutione ad eum perveniant, potest dici, legata ab eo relicta praestanda esse, habita ratione legis Falcidiæ in his bonis, quæ pater mortis ¹⁶ tempore reliquerit. + Nec huic contrarium est, quod, cum exheredato ¹⁷ pater legatum dederit, nihilo ¹⁸ magis substitutus legatis obligabitur: quia eo casu non hereditatis paterna portio, sed legatum ad eum pervenit. + Dicit aliquis: Quid ergo, si exheredatus filius non ex substitutione fratri suo heres extiterit: sed aut lege, aut per interpolitam personam, atque ita impubes decesserit? sic quoque existimandus erit substitutus legata debere? Minime: nam quantum interstet, exheredatus filius ex substitutione fratri suo heres existat, an alio modo, vel ex eo appetat, quod alias ab eo legare pater potuit, alias non potuit: est igitur rationi congruens, ne plus juris circa personam substituti teitator habeat, quam habuerat in eo, cui eum substituebat. §. 8. Coheres ¹⁹ pupillo datus si pro parte sua legata, habita legis Falcidiæ ratione, præstiterit, deinde, impubere mortuo, ex substitutione heres extiterit, & ²⁰ semis pupilli legatis exhaustus esset, ex integro legis Falcidiæ ratio ponenda erit: ut contributis legatis, quæ ab ipso, & quæ a pupillo data fuerant, pars quarta bonorum apud eum remaneat, licet enim pupillo heres existat, tamen circa legem Falcidiæ perinde ratio habetur, ac si patri heres extitisset. Nec aliter augebuntur legata, quæ ab ipso ultra doradrem data fuerant, quam augmentur, cum ex parte heres institutus, & coheredi suo substitutus, deliberante coherede, legata, habita ratione legis Falcidiæ, solvit, deinde ex substitutione alteram quoque partem hereditatis adquirat.

¹ *Flor.* heredem. ² Vide *L. 6. C. h. t.* ³ Incerte partis ratione non dividitur
actio pro hereditaria portione. vide Bald. in *L. 2. n. 6. C. de hered. art. 5* videtur Bart.
⁴ *V. L. 59. §. 5. supr. de hered. infit.* ⁵ Condicio, cuius eventus vel defodus legata
& libertates non vitat, eorum petitionem non diffricte Bart. ⁶ Legata & libertates.
⁷ *L. 45. §. 5. supr. ac vulgaris.* ⁸ Et ita pars impupillaris operatur. ⁹ Et ita pars *Tl-*
tii integra manet. ¹⁰ Id est, non oneratum ocreo substituitur, hinc collige, portione
integra accidente portioni oneratae, ex substitutione vulgaris aut pupillari, contributioni
locum esse: fecis, si onerata integrax accedit. videtur enim *Cujac.* *15. obser.* *15. & 25. obser-*
23. ubi de contributionibus tractat. ¹¹ *L. 1. s. 13. supr. h. t.* ¹² Substitutione recipi-
proca has formulae eorum contipi solet. ¹³ Exhereditatio potest substitutione instituto.
¹⁴ Quod potest. *L. 1. s. 2. supr. de vulgaris.* ¹⁵ Exhereditatio instituto potest rursum sub-
stitui. ¹⁶ Addit. *L. 19. supr. h. t.* ¹⁷ Exhereditatio filio legatum adspicere, hoc
est, legatum relinquere possimus. ¹⁸ Id est, nihilominus. vide *L. 2. s. 1. infra*, de
respon. resp. ¹⁹ Vide in *bunc.* *Cujac.* *25. coss. 22. & 14. coss. 15.* ²⁰ Nec se-
mis, *Cujac.* *15. obs.* *15. infin.* & *ad L. 4.* in verbo si pupilli, infra de usurpatione reprehensionis
a Roberto *L.* *recepit.* *8.* ²¹ Vide *Cujac.* *6. ad Afric.* ²² Addit. *L. 64. supr. h. t.*
²³ Ad debetum levatum? si debeti dixitis, tunc sequitur quasi deficiente conditione ut ni-
hi debetur: si non deberti, tunc sequitur quia existente conditione, ut turum debetur.
Nec enim scindi unum idemque legatum potest, ut pro parte non valeat. vid *Cujac.* *ibid.*
²⁴ Chrysippus scriptit ταῦτα ἀπέγειρε διεκτικῶν λόγων. Haltander, ut & Alciat. *4.*
de verb. gen. legit ταῦτα ἀπέγειρε, id est, de apiebus. porro ταῦτα ἀπέγειρε, id est, eorum,
quae excus non habent, menunt *Laertius* in *Zenone Cittos.* & *Lucian.* in *Lapithis,*
ταῦτα generalis est appellatio, Soritem complectitur, *Pseudomenon*, *Crocodilum*,
Eletram, *Σαρκοδίαιτη*, *τύκνειδιαινοί*, *καρπίνοι*, *Σαχαρόποι*, *τριγύρων*, *κυπιστό-*
ποι, *στρεῖς*, de quibus vide *ibid.* *Cujac.* *Falun.* *1. c. 10.* Non quia Ceratina aut Cro-
codilina possint hominem facere lapientem, sed quia illum ne in minimis quidem
eportant fali. ²⁵ Si perplexitas coartat ex accidentia proter testatoris propo-
sitionis, secundum mentem testatoris judicantur est. Bart. ²⁶ Dialectici hic sunt
Sroci, apud quos multe captiones retentur. Sunt autem ex eis duas principiae,
Pseudomenon & *Sorites*: utriusque meminit *Cicero* in *Hortensio* & *Lucullo*. Augustinus
contra Adversarios Hereticorum, in *Ruchium*, *c. 10. Amo.* De cavillatione & sophisma
testa agitur in *L. 177. infra* de verb. gen. *L. 65. infra* de reg. gen. *Sorites* ad evitendum
veris ad falso interrogando debeat. *Seneca* *s. de belli. 49.* *Sorites* ille inexplicabilis
Pseudomenon est, ut live alias, five niges, reperiatur statim ut fallim effe. *Cujac.*
ibid. addit. *Gell.* *s. 10. c. 9. cap. 15. c. 16.* ²⁷ *Pseudomenon* *hyloglyptum* *Cicero* *2.*
de Aris. meantent rationes interpretari: non quicquid faciunt verum esse, statim
reperiunt fallim, ut in *L. 9. infra* de verb. gen. *s. ibi* tandem dabo, cum illi deduc-
tum est.

De perplexitate. 3. De legato pure, & legato conditionali.

88. AFRICANUS [lib. 5. Quæstionum²¹].

Qui quadringenta habebat, trecenta legavit: deinde fundum tibi dignum centum aureis sub hac conditione legavit, si ²² legi Falcidia in testamento suo locus non esset. Quæritur, quid juris est ²³? Duxi r̄m ²⁴, id est, ex perplexis ²⁵, hanc quæstionem esse, qui tractatus apud dialecticos ²⁶ r̄m ²⁷, id est, fruistratorii, cavigillatorique, dicitur. Etenim ²⁸ quidquid constituerimus verum esse, falsum reperiatur: namque si legatum tibi datum valere dicamus, legi Falcidia locus erit: ideoque deficiente conditione, non debebitur rursus si, quia conditio deficiat, legatum valitum non sit: legi Falcidia locus non erit. porro, si legi locus non sit, existente conditione, legatum tibi debebitur. cum autem voluntatem testatoris eam fuisse appareat, ut, propter tuum legatum, cæterorum legata minui nollet: magis est, ut statuere debeamus tui legati conditionem defecisse.

§. 1. Quid ergo dicemus, si ducenta legavit, & tibi similiter sub eadem conditione ducenta legata esse proponantur? nam, aut extitisse aut defecisse legati tui conditionem, ut aut totum, aut nihil tibi debeat, & iniquum, & contra voluntatem testatoris existimabitur: rursus partem deberi, rationi non²⁹ congruit, quando necesse est, totius legati conditionem vel extitisse, vel defecisse. Ergo per exceptionem doli mali tota ea res temperanda erit. §. 2. Quare cum quis tale quid consequi velit, sic consequetur: *Si quo amplius legazi, vel legavero, quam per legem Falcidiām licet, tum quantum ad superplendūm quadrantēm deduci oportet: ex eo legato, quod Titio dedit, beres meus dannas esto dare.* §. 3. Qui³⁰ ducenta in bonis relinquebat, legavit mihi centum præsenti die: tibi æque centum sub conditione: post aliquantum temporis extitit conditio; ita tamen, ut ex reditu³¹ ejus summæ, quæ tibi relicta est, non amplius, quam vingtiquinque reciperet. Legis Falcidiæ ratio ita habenda erit heredi, ut vingtiquinque conferre ei debeamus, & amplius fructus quinquaginta mediæ³² temporis, qui (verbi gratia) efficerent quinque. Cum igitur triginta sint conferenda, quidam putant, quina dena ab utroque nostrum conferenda esse: quod minime verum est. Licit enim eandem quantitatatem acceperimus, manifestum tamen est, aliquando uberioris esse meum legatum. Quare statuendum erit, tanto minus in tuo legato esse, quantum ex fructibus ejus heres percepere. Secundum quod in propriez specie computationem ita iniri oportet, ut ex septem partibus ego quatuor, tu tres conferamus³³, quoniam quidem quarta pars amplius in meo quam in tuo legato est.

De alimentis. I. De usuris

82. MARCIANUS [lib. 7. Institutionum].

Divi Severus & Antoninus rescripserunt, pecuniam relictam ad alimenta puerorum, Falcidix subjectam esse ³⁴, &, ut idoneis ³⁵ nominibus collocetur pecunia, ad curam suam revocaturum Praesidem Provinciae. §. 1. Divi Severus & Antoninus generaliter rescripserunt Bononio Maximo, usuras ³⁶ prestatarum eum, qui frustrationis causa beneficium legis Falcidie imploravit.

De iusso restituere hereditatem pecunia accepta.

90. FLORENTINUS lib. ii. Institutionum.

SI heres, cuius fidei comanissum est, ut accepta certa pecunia hereditatem restituat, a voluntate ejus, qui testamentum fecit, discedat ³⁷, & postea legis Falcidie beneficio uti volet: et si non detur ei, quo accepto hereditatem restituere rogatus est, tamen fideicommissum restituere cogi debet: quoniam quod ei pater familie dari voluit, legis Falcidie commodum præstat.

Quid imputatur in quartam?

91. MARCIANUS lib. 13. Institutionum

N 38 quartam hereditatis, quam per legem Falcidiam heres habere debet, imputantur res, quas jure hereditatio 39 capit, non 40 quas 41 jure legati vel fideicommissi, vel implende conditionis causa accipit: nam hæc in quartam non imputantur. + Sed 42 in fideicommissaria hereditate restituenda, sive legatum vel fideicommissum datum sit heredi, sive præcipere, vel deducere, vel retinere iussus est: in quartam id ei imputatur. pro 43 ea vero parte quam accepit a coherede, extra quartam, id est 44, quod a coherede accipitur. Sed et si accepta pecunia hereditatem restituere rogatus sit, id, quod accipit, in quartam ei imputatur, ut D. Pius constituit. ¶ Sed & quod ini-

plenda conditionis causa fideicommissum heredi datur: in eadem causa esse admittendum, sciendum est.] si quid vero implenda conditionis causa heres accipiat a legatariis, in Falcidie computationem non prodebet. & ideo si centum predium legaverit defunctus, si quinquaginta heredi legatarius dederit: centum legatis computationem fieri, & quinquaginta extra hereditatem haberi, ne in quartam ei imputentur.

De testamento militis & codicillis post missione factis.

92. M A C E R lib. 2. de re militari.

Si miles² testamento facto, partem dimidiā hereditatis suā tibi restituī jusserit, deinde post missione factis codicillis, alteram partem Titio restituī regaverit: si quidem post³ annum missione suā decesserit; & tibi & Titio heres partem quartam retinebit, quia eo tempore testator deceperit, quo testamentum ejus ad beneficium Principale pertinere desierat: si vero intra annum missione decesserit; folis Titius deductionem partis quartae patietur, quia⁴ eo tempore fideicommissum ei relictū est, quo testator jure militari testari non potuit.

De rogato restituere hereditatem pecunia accepta.

93. P A P I N I A N U S lib. 20. Quæstionum.

Accepitis⁵ a Mævio centum⁶, hereditatem Mævio restituere, pecuniamque⁷ post mortem suam⁸ Titio dare rogatus est⁹: quamquam hæc centum quartani bonorum efficiant, tamen, propter fideicommissum sequens¹⁰, quartæ retentioni¹¹ locus erit. tunc¹² enim ex Constitutione D. Hadriani Falcidæ satisfacit ea quantitas, cum apud heredem remanet. sed Falcidiam patietur solus, cui hereditas relicta est: nam in¹³ centum, quæ mortis causa capiuntur, admitti Falcidia non¹⁴ potest. ¶ Plane, si quis ita scriptis, acceptis centum peto restitus hereditatem, neque personam dantis demonstraverit: quasi retaintam, & præceptam pecuniam, si quartæ sufficiat, inducere Trebellianum.

An prælegata imputentur in Falcidiam.

94. S C E V O L A lib. 21. Digestorum.

Filio & filia¹⁵ scriptis¹⁶ heredibus, singulis¹⁷ certa prælegavit: sed longe minus filiæ, cui etiam domum obligatam prælegavit cum instrumentis, & quidquid ibi fuerit, & adjecit hæc verba: *Jed ea cōdītōnē lēgo, ut, quidquid ērīs alienī in ea domo erit, Titius liberūs filii mei exsolvat: & sit eis utrisque domus communis.* Quæstum est, si filia legis Falcidæ beneficio uti volet¹⁸ ad quartam retainendam: an ex hereditate, quæ ei relicta est, deducto ære alieno, ejus, quod superfluerit, quartam consequi debeat? Respondit, jure quidem id postulaturam: verum non alias ea, quæ ei data sunt, accepturam, si modo ea quartam suppleant, quam voluntati defuncti solvendum præstanto pareret.

De eo quod heres debeat defuncto. 1. *De alimentis.* 2. *De edendo.*

95. I D E M lib. 21. Digestorum.

Maritus uxoris res¹⁹ extra dotem constitutas administravit²⁰: ea que decedens ante rationem sibi redditam administrationis, ex asse eundem maritum heredem reliquit: ejusque fidei commisit, ut decem uncias filio communi, cum moreretur, restitueret, duas autem uncias nepoti. Quæstum est, an id quoque, quod ex administratione rerum apud maritum resedisse constiterit, cum ceteris [bonis] pro rata decem unciarum filio restitui debeat? Respondit, id quod²¹ debuisset hereditati, in rationem venire debere. §. 1. Filiae, quam mater rogaverat, si impubes deceperint, restituere hereditatem Titio, patruus legitimus heres extitit: in ratione legis Falcidæ ponenda desiderat deduci sortes, ex quarum usuris alimenta impubes defuncta ex persona testatrix suæ pluribus debita præstabit. Quæstum est, an si eas deduxerat, caveret²² debeat, defunctorum alimentariorum²³ portiones pro modo sortium se restituturum? Respondit, debere caverre. §. 2. Post aditum hereditatem triennio exacto, legatariis heres legem Falcidiam opponit idcirco, quod administravit tutelas testator, quarum ratio nondum reddita sit: & quod neget tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductum est. Quæstum est, an rationes defuncti, & omnium instrumentorum hereditiorum, & pupillarium rationum, legatariis desiderantibus, heres describendi²⁴ potestatem facere debeat: ne in potestate ejus sit proferre quod velit, & per hoc in fraudem legatarii inducantur? Respondit, ad Judicis Officium pertinere, explorare ea, per quæ probetur, quanti sit in bonis.

De eo, qui paganus testamentum fecit, militiæ tempore codicillo.

96. I D E M lib. singul. Quæstionum publice tractatarum.

1. l. 76. supr. h. t. 2. l. 17. supr. h. t. l. ult. inf. h. t. 3. l. 40. supr. h. t. vide l. 5. c. de test. milit. 4. Vide quæ scripsi ad l. 12. c. de test. milit. 5. Postquam heres accepit centum a Mævio. 6. Hæc centum donationis mortis causa capit. 7. Subaudi, eam. 8. Id est, post mortem legatarii. 9. Subaudi, Gaius. 10. Id est, quia ius est eadem centum restituere Titio. 11. Falcidia lege retentione tantum datur quartæ, non vindicatio, ut hic. l. 14. s. 1. supr. h. t. Trebell. l. quis & secundo capit, in quo ait, *Captio, iure nimis retentionis.* (Idem SC. Pegasiense: nam quod in legatis lex Falcidia, idem in fideicommissis Pegasiensium) 12. quæ. 13. sed quæ. 14. inf. de fidei. heres. l. heres. 21. l. ad SC. Trebell.). Hodie est vinclatio ex constitutione Julianian. l. pen. 15. Falcid. quod ante Julianianum non fuit: ut, hodie legatario occupanti legatum, sine exceptione heredi datur interdicimus quod legatario, ut recipiat rem legatum, sibiique & ceteris heret. retentionem, l. 1. C. curaria legatorum. vel si per errorem solvere intercum datam condicione indebet, c. h. heres. l. 1. s. 9. si legatario, l. 1. supr. h. t. Constat etiam ex stipulatio Falcidiz, si ins. possit fuerit, conditionem esse. Sunt qui vindicationem esse putent, s. 1. quæ. 13. in fin. l. lineav. 26. supr. h. t. quod Cujusvis negat & improbat s. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253.